

COMUNE DI NURACHI
PROVINCIA DI ORISTANO

Il Revisore;

- Vista la proposta di delibera del C.C. n. 26 del 24.10.2022 avente ad oggetto" VARIAZIONE N. 14 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)";
- Visto il bilancio di previsione 2022/2024;
- Visto il consuntivo di gestione 2021 approvato in data 28.04.2022 che riporta un avanzo di amministrazione pari a € 738.421,77 di cui € 282.088,74 accantonato, € 45.907,46 vincolato, € 0,00 destinato a investimenti, € 410.425,57 avanzo libero;
- Visto la determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n.46 del 25.07.2022 relativa alla modifica di alcuni documenti del consuntivo di gestione 2021 a seguito della definitiva disponibilità dei dati relativi alla certificazione fondo Covid-19, ai sensi dell'art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104. e con la quale viene rettificato l'avanzo di amministrazione 2021 non nel suo ammontare che rimane pari a € 738.421,77 ma nella sua ripartizione e precisamente € 277.334,26 avanzo accantonato, € 96.321,10 avanzo vincolato, 0,00 avanzo destinato a investimenti, € 364.766,41 avanzo libero;
- Vista che il Comune di Nurachi ha aderito ai Bandi PNRR sulla digitalizzazione, indetti da PA Digitale 2026 e vista la la nota dell'istruttore direttivo informatico del 19.09.2022 con la quale chiede l'inserimento, in entrata e in uscita, delle somme relative ai contributi suddetti:

Capitolo entrata	Importo	Descrizione	Importo	Capitolo uscita
1176	€ 18.210,00	PNRR Misura 1.4.3 - Adozione Piattaforma PagoPA Decreto 23-2/2022	€ 18.210,00	1255
1177	€ 7.533,00	PNRR Misura 1.4.3 – Adozione AppIO Decreto 24-2/2022	€ 7.533,00	1256
1178	€ 14.000,00	PNRR Misura 1.4.4 – Estensione dell'utilizzo di SPID e CIE - Decreto 25-2/2022	€ 14.000,00	1257
1179	€ 47.427,00	PNRR Investimento 1.2 – Abilitazione al Cloud per PA Locali - Decreto 28-2/2022	€ 47.427,00	1258
1180	€ 79.922,00	PNRR Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Decreto 32-2/2022	€ 79.922,00	1259

- Vista la richiesta prot. n. 7587 in data 12/10/2022, con la quale il responsabile del servizio tecnico ha richiesto l'inserimento in bilancio delle seguenti somme:

ANNO 2022

capitolo	descrizione	stanziamento	incremento	asestato
E 4851	CONTRIBUTO RAS PER LAVORI CIMITERO	€ 0,00	€ + 33.002,33	€ 33.002,33
U 10652	LAVORI DI SISTEMAZIONE CIMITERO E REALIZZAZIONE DI NUOVI COLOMBARI	€ 0,00	€ + 33.002,33	€ 33.002,33

ANNO 2023

capitolo	descrizione	stanziamento	incremento	asestato
E 4851	CONTRIBUTO RAS PER LAVORI CIMITERO	€ 0,00	€ + 70.220,15	€ 70.220,15
U 10652	LAVORI DI SISTEMAZIONE CIMITERO E REALIZZAZIONE DI NUOVI COLOMBARI	€ 0,00	€ + 70.220,15	€ 70.220,15
U 10651	COSTRUZIONE DI LOCULI, COLOMBARI	€ 4.500,00	€ + 23.500,00	€ 28.000,00

ANNO 2024

capitolo	descrizione	stanziamento	incremento	asestato
E 4851	CONTRIBUTO RAS PER LAVORI CIMITERO	€ 0,00	€ + 8.777,52	€ 8.777,52
U 10652	LAVORI DI SISTEMAZIONE CIMITERO E REALIZZAZIONE DI NUOVI COLOMBARI	€ 0,00	€ + 8.777,52	€ 8.777,52

- Vista la richiesta prot. n. 7640 in data 14/10/2022, con la quale il responsabile del servizio amministrativo ha richiesto l'inserimento in bilancio, in entrata e in uscita, del Contributo RAS per servizi educativi per l'infanzia per i seguenti importi: ANNO 2022 € 12.159,00 ANNO 2023 € 8.000,00
- Vista la richiesta prot. n. 7875 in data 24/10/2022, con la quale l'assistente sociale ha richiesto l'inserimento in bilancio, in entrata e in uscita, dei seguenti contributi:
ANNO 2022 € 19.154,35 Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. a)-ASSEGNO DI NATALITA'
ANNO 2022 € 7.959,17 Art. 1 comma 449 lett. d quinquies L. 232/2016 Incremento funzioni sociali
ANNO 2022 € 3.475,44 Art. 1 comma 449 lett. d octies L. 232/2016 Trasporto scolastico studenti disabili
- Dato atto che con delibera C.C. n. 23 del 29.09.2022 l'Ente ha proceduto all'applicazione dell'avanzo di amministrazione al bilancio dell'esercizio 2022 per € 45.486,06 nel seguente modo:

€ 45.486,06 avanzo vincolato, di cui:

a) per il finanziamento di spese correnti

- € 660,47 per spese sanificazione seggi elettorali
- € 12.462,89 per contributo RAS canoni di locazione
- € 338,00 per contributo RAS borse di studio
- € 3.000,00 per contributo realizzazione murali
- € 14.641,84 per REIS
- € 7.266,56 per trasferimento Plus servizi educativi
- € 7.116,30 per trasferimento Plus assistenza domiciliare

Che si rende necessario variare i rispettivi stanziamenti in quanto alcune somme risultavano già iscritte in bilancio e precisamente:

- - € 34.708,73 avanzo vincolato per spese correnti
- - € 12.462,89 per contributo RAS canoni di locazione
- - € 338,00 per contributo RAS borse di studio
- - € 14.641,84 per REIS

- - € 7.266,56 per trasferimento Plus servizi educativi
- Dato atto che la preintesa del nuovo CCNL Funzioni locali 2019/2021, in data 19.10.2022, è stata approvata dal Consiglio dei Ministri e trasmessa alla Corte dei Conti per la certificazione per poter procedere alla sottoscrizione definitiva, e che il nuovo CCNL prevede aumenti stipendiali per il triennio 2019/2021, periodo per il quale bisognerà corrispondere gli arretrati entro 30 giorni dalla sottoscrizione definitiva del CCNL;
- Verificato che negli anni precedenti l'Ente non ha accantonato in bilancio somme sufficienti a corrispondere gli arretrati;
- Ritenuto che l'Ente intende procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione non vincolato, trattandosi di somme dovute per legge e a carattere non permanente, al bilancio dell'esercizio 2022 per € 41.198,31 nel seguente modo:
 € 41.198,31 avanzo non vincolato per spese correnti di cui:
 € 41.198,31 da destinare al pagamento degli arretrati contrattuali dovuti a seguito della sottoscrizione definitiva del CCNL Funzioni locali 2019/2021, trattandosi di spese a carattere non permanente.

Riscontrato che si rende necessario aumentare i seguenti stanziamenti del bilancio 2022:

- 3.000,00 per spese di funzionamento del centro elettronico
- 2.000,00 per spese gestione REIS
- 6.490,00 per corsi scuola
- 22.900,00 per manutenzione immobili comunali
- 500,00 Per pali illuminazione PUBBLICA
- 2.000,00 per corsi necroforo operai
- 14.000,00 per manutenzione verde pubblico

• Tali maggiori spese sono coperte da uno storno dai seguenti capitoli:

- -499,34 Spese postali
- -922,54 Assegni familiari
- -3.085,74 Spese legali
- -632,00 Assicurazioni
- -3.000,00 Spese per pubblicazione avvisi
- -487,00 Spese fotovoltaico
- -1.000,00 Risarcimento danni
- -1.000,00 Vestiario vigili
- -153,69 Spese banche dati
- -8.236,86 Rifiuti
- -500,00 Vestiario operai
- -92,82 Manutenz. Impianto illuminazione
- -158,20 Spese automezzi
- -1.000,00 Canile
- -801,03 Trasf. Unione parco avventura

- -10.000,00 Segnaletica stradale
- -1.296,51 Sito internet
- -3.300,00 Assistenza hardware
- -1.527,50 Centri estivi
- -6.345,00 Attività minori

E dalle seguenti maggiori entrate:

- 2.835,76 Introiti e rimborsi diversi
- 15,00 Canone unico patrimoniale
- 176,98 Accertamenti TASI
- 1.369,27 Fitti terreni agricoli
- 120,00 Entrate matrimoni civili
- 2.334,76 Diritti di segreteria u.t.

- Visto l'art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014;
- Verificato che, come prescritto dall'art. 3, lett. h, del D.L. 174 del 10 Ottobre 2012 ai fini dell'applicazione dell'avanzo, l'ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di Tesoreria e che non ha utilizzato entrate a specifica destinazione per sopperire alle carenze di liquidità.
- Constatato che la verifica incrociata tra i dati di bilancio e le risorse PNRR ha dato esito positivo come risulta dalla check list;
- Constatato il permanere degli equilibri e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- Constatato il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile;
- Constatato che dette variazioni non modificano nella sua globalità il Bilancio di Previsione 2022/2024, così come voluto dal Consiglio Comunale;

esprime

parere favorevole alla rettifica dell'applicazione dell'avanzo vincolato e all'applicazione dell'avanzo libero nonché alle variazioni che interessano il Bilancio di Previsione dell'anno 2022/2024

Oristano, 3 novembre 2022

Il Revisore

Dot.ssa Maria Rita Boe

